6

Протокол
заседания комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения (БДД)

16.06.2016 года 										№ 6
г. Североуральск

Вел заседание: Матюшенко В.П. - первый заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа, заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Североуральского городского округа (СГО):
	Агзамов                                 Александр Сергеевич

Балалаев Юрий
Павлович
Батраков Дмитрий Александрович
Белобородов
Евгений Анатольевич
Вопилов Василий Григорьевич
Гусаков
Владимир Данилович
Дармин
Александр Павлович

Зайцев Владимир
 Иванович
Ощепкова
Ирина Николаевна
Паслер Владимир Владимирович
Перегудова
Людмила Васильевна

Отсутствовали:

Приглашены:

	начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Североуральского городского округа»
начальник отделения ГИБДД отдела МВД   России по г. Североуральск.
водитель АТЦ ОАО «СУБР»

начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»
генеральный директор ООО «СеверЛада»

начальник автотракторного цеха ОАО «Севуралбокситруда»

заведующий отделом мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Администрации Североуральского городского округа, секретарь комиссии
член Общественной палаты Североуральского городского округа
начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа
главный инженер МУП «Управление ЖКХ»

начальник негосударственного образовательного учреждения «Североуральская спортивно-техническая школа ДОСААФ России»
Ильиных В.А., Мальцев С.В., Мостовой Е.В., Попов Н.И., Салямов А.Ф., Смышляев А.А.
Бородина И.А. - директор МАУ «Детский оздоровительный загородный лагерь имени В. Дубинина»,
Кулешов М.А. – корреспондент газеты «Наше Слово».

                                                        Повестка.
1. О подготовке улично – дорожной сети, в соответствии с новыми национальными стандартами по обустройству пешеходных переходов, вблизи образовательных учреждений к новому учебному году. Выполнение предписаний ГИБДД.
Докладчики: Белобородов Е.А. начальник МКУ «Служба заказчика», Мостовой Е А - заведующий отделом по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа. Ощепкова И.Н.-начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
2. Организация перевозок детей к местам проведения летней оздоровительной компании 2016 года и обратно.
Докладчик: Бородина И.А. - директор МАУ «Детский оздоровительный загородный лагерь имени В. Дубинина», Мальцев С.В. - механик гаража муниципального бюджетного учреждения СГО «Хозяйственно-эксплуатационная контора»
3. Рассмотрение заявления администрации магазина «Вира», директора ООО Предприятие «Урал-Корунд» об организации парковки у магазина «Вира» улица Ватутина д. 20, ООО Предприятие «Урал-Корунд» улица Ленина 10.
 	4. Рассмотрение письма депутата Думы СГО Копылова А.Н. об установке дорожных знаков «Пешеходный переход», «Осторожно дети» на улице Постникова микрорайон Крутой Лог.
5. Рассмотрение письма заместителя председателя Законодательного собрания Свердловской области Сухова А.П. об обращении к нему жительницы п. Черемухово
Коробейниковой В.А. по ремонту автомобильной дороги в п. Черемухово район ж/д переезда
6. Рассмотрение письма Мостового Е.В. о перекрытии дороги для движения автотранспорта на спуске от микрорайона Крутой Лог к коллективному саду «Шахтер».
7. Рассмотрение письма начальника автотракторного цеха ОАО «СУБР»         Гусакова В.Д. об внесении изменений в организацию проезда перекрестка улиц П.Баянова, 50 лет СУБРА – Белинского.
8. Рассмотрение письма жителей дома 41 улица 50 лет СУБРа об установке дорожных знаков в начале и в конце дома 41 о запрете въезда и стоянки автотранспортных средств.
9. Рассмотрение устного обращения Вилковой Н.В. к первому заместителю Главы Администрации СГО Матюшенко В.П. во время приема о запрете движения грузового транспорта по двору дома улица 50 лет СУБРа 61.

По первому вопросу выступили: Белобородов Е.А. (информация прилагается), Ощепкова И.Н. (информация прилагается).
После обмена мнениями принято решение:
1. Принять к сведению информацию начальника муниципального казенного
учреждения «Служба заказчика» Белобородова Е.А, начальника Управления образования Администрации Североуральского городского округа Ощепковой И.Н.
2. Отделу по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа (Мостовой Е.А.), МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.):
2.1 продолжить работу приведения улично – дорожной сети в соответствие с новыми национальными стандартами по обустройству пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений.
2.2 согласовать адресную программу повышения безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций на 2016 год с отделения ГИБДД отдела МВД   России по г. Североуральск. Срок: до 01.07.2016 г.
2.3 совместно с Управлением образования Администрации Североуральского городского округа (Ощепкова И.Н) проработать порядок безопасного движения учащихся к школам №4 п. Баяновка, №2 п. Покровск-Уральский в соответствии с новыми национальными стандартами.
2.4 ликвидировать пешеходный переход на улице Мира между домами 5,7-6,8. и внести изменения в план организации дорожного движения.
2.5 восстановить дорожные знаки «Ограничение максимальной скорости 40 км/час.», «Опасный поворот» по улица Советская от улицы Маяковского до дома №60.
3. Рекомендовать газете «Наше Слово» (Панкевич А.В.) доводить до населения работу Администрации Североуральского городского округа по реализации новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов на муниципальных дорогах.
                                                                                                                                                            По второму вопросу выступили: Бородина И.А. – (информация прилагается),
Ощепкова И.Н. (информация прилагается).
            После обмена мнениями принято решение:
1. МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.) провести грейдирование
автодороги от п. Бокситы до детского оздоровительного загороднего лагеря.
2. МАУ «Детский оздоровительный загородный лагерь имени В. Дубинина»
(Бородина И.А.) рассмотреть проведение мероприятий на темы безопасного поведения детей на дорогах.

По третьему вопросу выступили: Белобородов Е.В., - парковку можно устроить, передвинув установленные ограждения к тротуару (столбам освещения), сделать в районе ООО «Корунд» проход для выхода водителей и пассажиров к магазинам. Заявители готовы сделать работы за свой счет.
 Гусаков В.Д.,, Балалаев Ю.П., Агзамов А.С., Матюшенко В.П. – разрешить при условии выполнения работ за счет заявителя, после согласования работ с ГИБДД, 	МКУ «Служба заказчика», коммунальными службами.
После обмена мнениями принято решение:
1. Разрешить администрации магазина «Вира» (Юсупов М,М),  директору ООО
Предприятие «Урал-Корунд» (Хелемендик С.С.) устройство парковочных мест для посетителей магазина, офиса путем переноса установленного ограждения до тротуара (столбов освещения), согласовав работы с МКУ «Служба заказчика», ГИБДД, коммунальными службами.
2. Отделу по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации
Североуральского городского округа (Мостовой Е.А.), МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.) внести изменения в план организации дорожного движения.

	По четвертому вопросу выступили: Белобородов Е.А., Балалаев Ю.П. Паслер В.В., Дармин А.П. Матюшенко В.П., – пешеходному переходу к игровому комплексу препятствуют магистральные трубы холодной воды (2 нитки), горячего водоснабжения       (2 нитки), канава между трубами. Есть охранная зона. В пределах охранных зон тепловых сетей не допускается производить действия, которые могут повлечь нарушения в нормальной работе тепловых сетей, их повреждение, несчастные случаи, или препятствующие ремонту, сооружать переезды и переходы через трубопроводы тепловых сетей. В случае порыва сетей в этом месте могут быть несчастные случаи с детьми. На улице Постникова отсутствуют тротуары, обочины. Беспрепятственно к игровому комплексу можно пройти, подъехать с переулка Ленина.
После обмена мнениями принято решение:
Отказать в устройстве пешеходного перехода к игровым комплексам на улице Постникова в микрорайоне Крутой Лог.

По пятому вопросу выступили: Дармин А.П., Белобородов Е.А., Матюшенко В.П. – автодорога Серов – Североуральск – Ивдель находится на балансе    ГКУ Свердловской области «Управление автомобильных дорог». Для решения вопроса по ремонту обозначенного в заявлении (вопрос3) участка 109-110 км.  автодороги направить письмо в Управление автомобильных дорог.
	После обмена мнениями принято решение:
Администрации Североуральского городского округа (Матюшенко В.П.) направить письмо заместителя председателя Законодательного собрания Свердловской области Сухова А.П. по обращении к нему жительницы п. Черемухово Коробейниковой В.А. по ремонту участка автодороги Серов – Североуральск – Ивдель 109-110 км в ГКУ Свердловской области «Управление автомобильных дорог».

По шестому вопросу выступили: Белобородов Е.А., Матюшенко В.П. – указанной автодороги в реестре автодорог нет. Она может быть технологической по обслуживанию объектов ОАО «СУБР». Нужно направить запрос.
После обмена мнениями принято решение:
Администрации Североуральского городского округа (Матюшенко В.П.) направить письмо в ОАО «СУБР» о надобности дороги для движения автотранспорта от сада «Шахтер» к микрорайону Крутой Лог. При получении ответа о ненужности данной автодороги, дорогу перекопать для проезда автомобильного транспорта с двух сторон.

По седьмому вопросу выступили: Гусаков В.Д.- (письмо прилагается), Балалаев Ю.П., Дармин А.П., Белобородов ЕА., Ощепкова И.Н., Матюшенко В.П. – для решения приоритета при проезде и организации пешеходного движения на перекрестке улиц П.Баянова, 50 лет СУБРА – Белинского, установку искусственной неровности в этом месте нужно создать комиссию по проработке поставленных в письме вопросов, изучить транспортный поток.
После обмена мнениями принято решение:
1. Для решения вопросов по месту установки искусственной неровности, смене
знаков приоритета на перекрестке улиц П.Баянова, 50 лет СУБРА – Белинского создать комиссию в составе:
Мостовой Е.В.-       заведующий отдела по городскому и жилищно-коммунальному
                                хозяйству Администрации Североуральского городского округа,
                                председатель комиссии;
члены комиссии:
Балалаев Ю.П. -     начальник отделения ГИБДД отдела МВД   России по г. Североуральск
                                 (по согласованию);
Белобородов Е.А.- начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»;
Гусаков В.Д. -        начальник автотракторного цеха ОАО «Севуралбокситруда»;
Ощепкова И.Н. -    начальник Управления образования Администрации Североуральского
                                 городского округа.
2. Комиссии (Мостовой Е.В) доложить результаты работы на заседании комиссии
БДД в августе 2016 г.

По восьмому вопросу выступили: Дармин А.П., Белобородов Е.А.- дорога по улице 50 лет СУБРа предназначена для движения всех видов транспорта. Установить на ней запрещающие знаки в начале и конце дома 41 не представляется возможным. Установку запрещающих или других дорожных знаков внутри двора решают собственники жилья. В соответствии со статьей 44 Жилищного Кодекса Российской Федерации общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. К компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме относятся и принятие решений о пределах использования земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в том числе введение ограничений пользования им. Для решения вопросов по организации дорожного движения на дворовой территории, устройству дополнительных мест для парковки автотранспорта, установке физических препятствий, исключающих парковку автотранспорта на детской площадке, тротуарах и газонах, установке дорожных знаков с определением источника финансирования принятых мероприятий собственникам помещений в многоквартирном доме нужно инициировать проведение общего собрания. Инициатором проведение общего собрания может быть любой собственник, или управляющая компания.
После обмена мнениями принято решение:
Рекомендовать собственникам помещений в многоквартирном доме улице 50 лет СУБРа 41 инициировать проведение общего собрания для решения вопросов по организации дорожного движения на дворовой территории, устройству дополнительных мест для парковки автотранспорта, установке физических препятствий, исключающих парковку автотранспорта на детской площадке, тротуарах и газонах, установке дорожных знаков с определением источника финансирования принятых мероприятий.

По девятому вопросу выступили: Матющенко В.П. –  Вилкова Н.В во время приема. обратилась с просьбой о запрете сквозного движения грузового транспорта по двору дома улица 50 лет СУБРа 61 к магазинам.
Дармин А.П., Белобородов Е.А., Ощепкова И.Н. – вопрос необходимо решать в комплексе с организацией:
а) движения автотранспорта по территории двора, с установкой знаков «Жилая зона», но есть сквозной проезд;
б) движения пешеходов от переезда к улицам Белинского, Павла Баянова, исключив пересечение с движением транспорта между домами 50 лет СУБРа 57-61.
После обмена мнениями принято решение:
1. Для решения вопросов по организации движения транспорта по двору дома
улица 50 лет СУБРа 61 , пешеходов от железнодорожного переезда на улицы Белинского, Павла.Баянова создать комиссию в составе:
Мостовой Е.В.-       заведующий отдела по городскому и жилищно-коммунальному
                                хозяйству Администрации Североуральского городского округа,
                                председатель комиссии;
члены комиссии:
Белобородов Е.А.- начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»;
Больших Н.В.-       заведующей отделом градостроительства, архитектуры и
                                землепользования Администрации Североуральского городского
                                округа
Ощепкова И.Н. -    начальник Управления образования Администрации Североуральского
                                 городского округа.
[bookmark: _GoBack]2.	Комиссии (Мостовой Е.В) доложить результаты работы на заседании комиссии БДД в августе 2016 г.

Первый заместитель Главы Администрации
Североуральского городского округа,
заместитель председателя комиссии                                                            В.П. Матюшенко

Секретарь комиссии                                                                                        А.П. Дармин